[image: image1.jpg]

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

ОРЛОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ ТРОСНЯНСКОГО РАЙОНА

КОМИССИЯ ПО ПРЕДУПРЕЖДЕНИЮ И ЛИКВИДАЦИИ ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЙ И ОБЕСПЕЧЕНИЮ ПОЖАРНОЙ БЕЗОПАСНОСТИ

РАСПОРЯЖЕНИЕ

от  20 февраля   2023 г.                                                                                                                   № 4      с.Тросна

О дополнительных мерах по организации

 работы по повышению эффективности

использования фонда  защитных сооружений

гражданской обороны на территории
Троснянского района в 2023 году

        В целях принятия действенных мер по повышению готовности защитных сооружений гражданской обороны к приему укрываемых:

        1. Утвердить:

        План мероприятий по повышению готовности защитных сооружений гражданской обороны Троснянского района согласно приложению 1;

   Перспективный План  проведения комплексных проверок защитных сооружений гражданской обороны Троснянского района на 2023-2025 годы.
         2.  Руководителям организаций и учреждений в чем ведении находятся  ЗСГО (Фарафонова Н.Ю., Громова Е.И.) продолжить проведение  мероприятий по повышению  готовности ЗС ГО к приему укрываемых в соответствии с нормами инженерно-технических мероприятий гражданской обороны, правилами эксплуатации ЗС ГО.

         3.Рабочей группе утвержденной Распоряжением КЧС и ОПБ Троснянского района от 26 октября 2022 года №15 согласно перспективного Плана  проведения комплексных проверок защитных сооружений гражданской обороны Троснянского района на 2023-2025 годы, осуществить проверки ЗС ГО Троснянкого района с направлением актов ( с приложением фотоматериалов) в Управление по делам гражданской обороны, защиты от чрезвычайных ситуаций и пожарной безопасности Орловской области до 15 числа месяца проверки.
      4.  Контроль за выполнением настоящего распоряжения оставляю за собой.

Председатель КЧС и ОПБ

Троснянского района                                                                   А.В.Левковский

Приложение 1

к распоряжению КЧС и ОПБ

Троснянского района

от 20 февраля  2023 г. №4
План мероприятий

 по повышению готовности защитных сооружений гражданской обороны Троснянского района

	№
	Наименование мероприятий
	Ответственный исполнитель
	Срок исполнения
	Отметка об исполнении

	1.
	Контроль мероприятий по поддержанию защитных сооружений гражданской обороны (далее -ЗС ГО), расположенных на территории района и готовности к приему укрываемых
	Отдел ГО ЧС и МР администрации района, организации
	Ежемесячно

	2
	Направление в Управление по делам гражданской обороны, защиты от ЧС и ПБ Орловской области уточненных сведений о ЗС ГО, заглубленных и других помещений подземного пространства для укрытия населения
	Отдел ГО ЧС и МР администрации района
	ежегодно

	3.
	Направление в Управление по делам гражданской обороны, защиты от ЧС и ПБ Орловской области распоряжения  КЧС и ОПБ ОМСУ о планируемых мероприятиях по повышению готовности ЗС ГО
	Отдел ГО ЧС и МР администрации района
	ежеквартально

	4
	Организация уточнения планов наращивания инженерной защиты населения
	Отдел ГО ЧС и МР администрации района
	 ежегодно

	5
	Организация обеспечения использования объектов ГО в мироне время для удовлетворения нужд населения с учетом реализации принципа двойного назначения указанных объектов
	Отдел ГО ЧС и МР администрации района, организации
	Постоянно

	6
	Организация разработки планов ГО и защиты населения (планов ГО) с учетом требований актуализированных норм ИТМ ГО
	Отдел ГО ЧС и МР администрации района, организации
	По отдельному плану

	7
	Проведение работы по повышению готовности ЗС ГО, планирование и выделение денежных средств на ремонты ЗС ГО

	Отдел ГО ЧС и МР администрации района, организации
	ежегодно июнь, декабрь

	8
	Заключение договоров о передаче прав и обязанностей по содержанию ЗС ГО, являющихся федеральной собственность, от МТУ Росимущества ОМСУ
	Отдел ГО ЧС и МР администрации района
	в течении месяца после внесения изменений в Постановление Правительства РФ от 23.04.1994 г. №359

	9
	участие в разработке проектов нормативных правовых актов по поддержанию объектов гражданской обороны в состоянии постоянной готовности к использованию
	Отдел ГО ЧС и МР администрации района
	в трехмесячный срок после внесения изменений в Постановление Правительства РФ  №1309

	10
	Направление в Управление по делам гражданской обороны, защиты от ЧС и ПБ Орловской области информации о поддержании ЗС ГО в готовности к приему укрываемых и повышении готовности ЗС ГО
	Отдел ГО ЧС и МР администрации района
	до 15 числа ежеквартально

	11
	Направление в Управление по делам гражданской обороны, защиты от ЧС и ПБ Орловской области сведения о проводимых комплексных проверках ЗСГО ежемесячно до 15 числа .
	Отдел ГО ЧС и МР администрации района
	ежемесячно

УТВЕРЖДАЮ

Глава Троснянского района

________________А.В.Левковский
«____»________________2023 г.

Перспективный План

проведения комплексных проверок защитных сооружений гражданской обороны

Троснянского района на 2023-2025 годы
	№

	Инв.номер

ЗСГО, балансодержатель
	2023 год
	2024 год
	2025 год

	месяц проведения
	месяц проведения
	месяц проведения

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	1
	№0896-58, КОУ
ОО «Троснянская общеобразовательная школа-интернат для обучающихся с ограниченными возможностями здоровья»

	09.03.

	2
	№0897-58,

 БДОУ ТР ОО «Троснянский детский сад «Родничок»

	10.03.

Начальник отдела ГО ЧС и МР администрации Троснянского района                                                                 С.А.Бувина

Протокол №4
Заседания КЧС и ОПБ Троснянском районе.

от 20.02.2023 г.                                                                                           с.Тросна

Присутствовали:

Левковский А.В.- глава района, председатель комиссии, Бувина С.А.- нач.отдела ГО ЧС и мобработы администрации района -секретарь комиссии, главы поселений, начальник ОМВД РФ по Троснянскому району А.В.Коссов, и.о.начальника отдела образования Е.Н.Артеулова, директор МУЖКП Троснянского района Л.М.Попрядухин, директор школы -интерната Н.Ю.Фарафонова, заведующая детским садом БДОУ ТР ОО «Родничок» Е.И.Громова.

ТЕМА:  О дополнительных мерах по организации  работы по повышению эффективности использования фонда  защитных сооружений гражданской обороны на территории Троснянского района в 20223 году

         По данному вопросу слушали:

С.А.Бувину которая довела информацию по результатам инвентаризации ЗС ГО в районе и вопрос по организации   повышения эффективности использования фонда  защитных сооружений гражданской обороны.

Е.И.Громову о мероприятиях по   повышению эффективности использования   защитного сооружения  гражданской обороны (ПРУ 0897-58) в качестве ЗПУ администрации Троснянского района.

Н.Ю. Фарафонову о мероприятиях по  ремонту (косметическому) защитного сооружения  гражданской обороны (ПРУ 0896-58).

Решение:
 1.Уточнить потребности в ЗС ГО установленных категорий населения на территории района.

2. Руководителям учреждений на базе которых находятся ЗС ГО принять участие в заключение договоров о передаче прав и обязанностей по содержанию ЗС ГО, являющихся федеральной собственность, от МТУ Росимущества организациям, имеющим потребность в ЗС ГО для укрытия своих работников или для использования в мирное время.
Председатель                                                                         А.В.Левковский
Секретарь                                                                                   С.А.Бувина